

خبر



صدور و تمدید بیمه نامه شخص ثالث مشروط شد

پرداخت عوارض آزادهای با الکترونیکی شدن این فرایند آسان تر شده و از روز ۱۷ تیرماه هم تمدید بیمه نامه شخص ثالث، منوط به پرداخت عوارض آزادهای خودرو است. به گزارش ایسنا، در لایحه بودجه ۱۴۰۲، فرماندهی کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران و شرکت های بیمه گر، به منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادهای کشور، به اخذ مفاسحساب بدهی های ناشی از عوارض آزادهای از متقاضیان تعویض پلاک خودرو و خدمات بیمه شخص ثالث، موظف شدند. عباس بیات سرمدی، مدیرکل بهره برداری از آزادهای پیش از این درباره موانع الکترونیکی شدن همه آزادهای گفته بود: گلوگاه های کافی که دریافت عوارض را به صورت ۱۰۰ درصدی تضمین کند به تنهایی از سمت پلیس شدنی نیست، بلکه بیمه هم باید ۱۰۰ درصد پای کار بیاید و هنگام ارائه خدمات بیمه ای و صدور بیمه نامه های شخص ثالث، از کاربران بیمه مفاسحساب پرداخت عوارض آزادهای بگیرد و اگر بیمه به این جریان ملحق شود، کمک شایانی می کند و سرمایه گذارهای آزادهای هم دیگر بهانه های نخواهند داشت که این کار را انجام ندهند.

حالا به نظر می رسد شرکت های بیمه ای نیز برای این موضوع جلو آمده اند تا جایی که قائم مقام بیمه مرکزی هفته گذشته اعلام کرد شرط جدید صدور بیمه نامه شخص ثالث از ۱۷ تیرماه، اخذ مفاسحساب عوارض آزادهای و بزرگرایی خواهد بود. در این راستا بیات سرمدی اظهار کرد: به منظور تسهیل اجرای تکلیف قانونی وزارت راه و شهرسازی مندرج در بند (س) تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ و بند (ک) تبصره ۱۱ قانون بودجه ۱۴۰۲ کل کشور مبنی بر الکترونیکی شدن اخذ عوارض آزادهای، با برگزاری جلسات متعدد از سوی بخش خصوصی و دولتی، سازگارهای مناسبی به منظور تسهیل اجرای قانون پیگیری شد.

به گفته وی، با پیگیری نهادهای نظارتی و همکاری بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مقرر شده است از تاریخ ۱۷ تیرماه بیمه نامه شخص ثالث خودروها در صورت تسویه بدهی عوارض آزادهای صادر شود. متقاضیان می توانند با مراجعه به سایت آنیرو، استفاده از نرم افزارهای پرداخت یا مراجعه به دفاتر پیشخوان دولت، نسبت به پرداخت بدهی و تسویه عوارض آزادهای خود اقدام کنند.

مدیرکل بهره برداری از آزادهای ضمن اشاره به حذف ترافیک در محل های اخذ عوارض با الکترونیکی شدن آن اظهار کرد: بخش اعظمی از عوارض دریافتی از سوی شرکت های احداث، صرف نگهداری و ترمیم آزادهای می شود و پرداخت آن به حفظ راه های کشور به عنوان سرمایه های ملی کمک شایانی می کند.

همچنین تعدیل نرخ سود و سررسید اوراق یورویی و تعیین نرخ سود اوراق سایر ارزهای جهان روا به غیر از یورو، حسب شرایط روز، توسط کمیسیون ارز بانک مرکزی انجام می شود.

علاوه بر این، تأمین منابع مالی مورد نیاز جهت بازپرداخت سود اوراق در موعد مقرر، از محل درآمدهای ارزی بانی یا سهامداران بانی مجاز است. در صورت استفاده از منابع صادراتی مشمول تعهد صادراتی، مهلت رفع تعهد مربوطه تا پایان تکمیل پروژه تأمین مالی شده توسط این اوراق، قابل تمدید خواهد بود. بازخرید اوراق مباحه ارزی موضوع این دستورالعمل قبل از سررسید بدون اخذ تأییدیه موردی از کمیسیون ارز بانک مرکزی مجاز نیست. بانی به طور مستقیم یا غیرمستقیم با موافقت کمیسیون ارز بانک مرکزی و در سقف محدود (حداکثر ۲۰ درصد) مجاز به بازخرید اوراق مباحه ارزی عرضه شده خواهد است.

بانی موظف است نسبت به واریز مبالغ اصل و سود اوراق حداقل تا ۱۰ روز قبل از سررسیدهای مقرر به حساب ناشر اقدام نماید. در صورت عدم ایفای تمام یا بخشی از تعهدات مالی بانی در موعد مقرر، ضامن موظف است در سررسیدهای مقرر نسبت به پرداخت تعهدات ایفاننده بانی اقدام نماید.

شرایط دارایی

دارایی مبنای عرضه اوراق مباحه ارزی، مال منقول یا غیرمنقول بادوام به تشخیص کارشناسان رسمی دادگستری یا کارشناسان مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه بوده که فاقد هرگونه محدودیت یا منع قانونی، قراردادی یا قضایی جهت انتقال و بلامعارض باشد. همچنین استفاده از دارایی در عملیات بانی منجر به ایجاد ارزش افزوده، جریانهای نقدی ریالی و ارزی شده و یا از خروج وجوه نقد از عملیات مالی بانی جلوگیری کند.

ناشر وکیل خریداران می شود

با عرضه اوراق مباحه ارزی، رابطه وکیل و موکل میان ناشر و خریداران اوراق مباحه برقرار می شود. ناشر به وکالت از خریداران ملزم به مصرف وجوه حاصل از فروش اوراق مباحه ارزی جهت موضوع عرضه اوراق است. تملیک اوراق مباحه ارزی به منزله قبول وکالت بلاعزل ناشر تا سررسید اوراق مباحه ارزی است.

تبدیل وجوه ناشی از عرضه اوراق مباحه ارزی به ریال ایران توسط ناشر و بانی ممنوع است. ناشر مکلف است در مقاطع ۶ ماهه از تاریخ عرضه اوراق مباحه ارزی، نسبت به ارائه گزارش پیشرفت پروژه تعیین شده بانی که به تأیید امین رسیده است، به مرکز مبادله ارز و طلای ایران اقدام کند.



عکس: علی محمدی / ایران

رونمایی از اوراق مباحه ارزی

امکان تأمین مالی ۲۰۰ میلیون یورویی برای پروژه های بخش خصوصی با اوراق برای نخستین بار فراهم شد

گزارش

روز گذشته با انتشار «دستورالعمل اجرایی عرضه اوراق مباحه ارزی» از سوی بانک مرکزی، ابزار جدید ارزی بازارساز رونمایی شد. هرچند اقتصاد ایران در دهه های اخیر در چند نوبت تجربه انتشار اوراق مشارکت ارزی برای تأمین مالی طرح ها و پروژه های اقتصادی را دارد، اما در شرایط فعلی و همزمان با اتخاذ سیاست های جدید ارزی کشور از انتهای سال گذشته، تأمین مالی و ارزی طرح های سودآور اقتصادی و صنعتی کانال جدیدی برای جذب نقدینگی ارزی باز می کند.

براین اساس، بانک مرکزی در صدد است برای نخستین بار به منظور تأمین مالی طرح های سودآور اقتصادی اوراق مباحه ارزی را به منظور اجرا یا تکمیل طرح های سودآور اقتصادی و صنعتی بخش خصوصی در داخل کشور از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه کند. بانک مرکزی در راستای تقویت تشکیل سرمایه ثابت و تأمین منابع ارزی برای تکمیل پروژه های ارزآور ملی، «دستورالعمل اجرایی عرضه اوراق مباحه ارزی» را در بخشنامه ای به شبکه بانکی ابلاغ کرد. بر اساس این دستورالعمل، اوراق مباحه ارزی، اوراق بهادار ارزی است که نشان دهنده مالکیت مشاع دارنده آن در دارایی مالی یا دینی است که بر

حافل خرید یک میلیون یورو

براساس این دستورالعمل عرضه اوراق مباحه ارزی، صرفاً توسط ناشر با مجوز کمیسیون ارز بانک مرکزی مجاز است. همچنین انتشار این اوراق به منظور تأمین مالی یا سرمایه در گردش پروژه تعیین شده بانی صورت می پذیرد و محل مصرف منابع حاصل از آن پروژه تعیین شده بانی خواهد بود. از محل مصرف منابع حاصل از آن طبق جزئیات بخشنامه، سقف مبلغ عرضه اوراق مباحه ارزی برای هر طرح ۲۰۰ میلیون یورو است اما این سقف با صلاحدید و اخذ مجوز کمیسیون ارز بانک مرکزی می تواند افزایش یابد. سقف مبلغ عرضه اوراق مباحه ارزی برای هر طرح ۲۰۰ میلیون یورو است اما این سقف با صلاحدید و اخذ مجوز کمیسیون ارز قابل افزایش به مبالغ بالاتر است. مبلغ اسمی هر برگه اوراق ۱۰۰۰ یورو و حداقل مقدار خرید اوراق توسط خریداران ۱۰۰۰ برگه معادل یک میلیون یورو است.

خریداران اوراق مباحه ارزی شامل اشخاص حقیقی یا حقوقی داخلی یا خارجی می شود و بدین ترتیب هیچ محدودیتی در این زمینه اعمال نشده است. اما با توجه به حداقل مقدار خرید که یک میلیون یورو است،

خریداران خرد مشمول این اوراق نمی شوند.

معاملات ثانویه با اخذ مجوز

برپایه این دستورالعمل معاملات ثانویه اوراق مباحه ارزی منوط به اخذ مجوز از کمیسیون ارز بانک مرکزی به منظور تعیین شرایط و سازگار مربوطه و از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران است. با این حال خرید اوراق از محل منابع ارزی مشمول رفع تعهد ارزی صادراتی ممنوع است.

امکان تغییر نرخ سود و ارز

برمبنای اعلام بانک مرکزی، سررسید اوراق حداقل یک و حداکثر ۴ سال و سود سالانه برای اوراق یورویی یکساله حداکثر ۵ درصد، اوراق سه ساله حداکثر ۵٫۲۵ درصد، اوراق چهارساله حداکثر ۵٫۵ درصد تعیین می شود. پرداخت سود در موعد یکساله صورت پذیرفت.



مرکز مبادله ارز و طلا مرکز اصلی اوراق

مرکز مبادله ارز و طلا به عنوان مرکز مرتبط با امور اوراق ارزی تعیین می شود و وظیفه دریافت و ارسال مکاتبات با ارکان اوراق و تهیه و جمع بندی گزارش های مرتبط و ارائه به کمیته ارزی و کمیسیون ارز بانک مرکزی را به عهده دارد. ضوابط اجرایی چگونگی بازپرداخت اصل و پرداخت مبالغ سود اوراق در سررسید و مواعید پرداخت، شرایط اخذ تضمین و سایر موارد مرتبط، در کمیته ای با عنوان «کمیته اوراق ارزی» تحت نظر کمیسیون ارز متشکل از ادارات تأمین مالی خارجی، پایش بازار ارز، تدوین مقررات ارزی و خزانه داری ارزی و همچنین حوزه های اقتصادی، نظارتی، حقوقی و اعتباری بانک مرکزی و به مدیریت اداره تأمین مالی خارجی تهیه و جهت تصویب به کمیسیون ارز ارسال می شود.



برش

صدور بیش از نیم میلیون مجوز از درگاه ملی مجوزهای کشور

کسب و کار



از ابتدای سال ۱۴۰۱ تاکنون بیش از نیم میلیون عنوان مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها به صورت الکترونیکی صادر شده است. بر اساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا ۱۷ تیرماه امسال تعداد ۵۰۲ هزار عنوان مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها به صورت الکترونیکی صادر شده است. بیش از یک میلیون درخواست مجوز نیز در این بازه زمانی در درگاه ملی مجوزها ثبت شده است. همچنین تعداد ۱۷۳ هزار درخواست مجوز در دست بررسی است. درگاه ملی مجوزهای کسب و کار، بستری اینترنتی تحت مدیریت دبیرخانه «هیأت مقررات زبایی و بهبود محیط کسب و کار» است؛ شفاف سازی شرایط، مدارک، زمان و هزینه لازم برای صدور مجوز همه کسب و کارها، معرفی مرجع اصلی صادرکننده مجوز هر کسب و کار، سهل کردن شرایط، مدارک، زمان و هزینه لازم برای صدور مجوز همه کسب و کارها، ثبت نام از متقاضیان دریافت مجوز،



توسط بانک مرکزی و نیز کاهش تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز، موجب شد این نرخ روند کاهشی به خود بگیرد. پس از چند ماه تقاضای بیش از ۱۵۰ همت (هزار میلیارد تومانی) بانک ها در عملیات بازار باز، گزارش عملیات سیاست پولی هفته گذشته نشان داد تقاضای بانک ها برای نقدینگی به کمتر از ۱۳۰ همت رسیده که البته تمام این تقاضاها نیز پذیرفته شده است. برخلاف جمع آوری بیش از ۱۶ همت منابع در عملیات بازار باز و نیز جذب ۳۰۵ همت منابع در قالب اعتبارگیری قاعده مند توسط بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی نسبت به هفته پایانی خردادماه در هفته اول تیرماه ۰۰۷ واحد درصد کمتر شد و به ۲۳٫۴۱ درصد رسید که نشان از کاهش فشار تقاضا در بازار بین بانکی دارد.

رشد اندک نرخ بهره بین بانکی

بانک

کاهش تریزیک نقدینگی توسط بانک مرکزی و افزایش تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز، موجب افزایش نرخ بهره بین بانکی شد. به گزارش فارس، نرخ بهره بین بانکی پس از دو هفته کاهش به میزان ۳ صدم درصد در پایان هفته منتهی به ۱۴ تیرماه رشد کرد و به ۲۳٫۴۴ درصد رسید. نرخ بهره بین بانکی در هفته های گذشته و رسیدن به رکورد ۲۳٫۷۶ درصد در ۲۷ اردیبهشت ماه با کاهش روبه رو شده است. کاهش تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز در کنار پذیرش همه درخواست های آنها توسط بانک مرکزی، در هفته های گذشته موجب کاهش نرخ بهره بین بانکی شده بود. با این حال این هفته با وجود پذیرش همه تقاضای بانک ها در عملیات بازار باز و نیز خالص تریزیک ۲٫۴ هزار میلیارد تومانی، به نظر می رسد رشد ۴ هزار میلیارد تومانی تقاضا نسبت به هفته گذشته و رسیدن آن به بیش از ۱۳۱ همت، موجب افزایش اندک نرخ بهره بین بانکی به ۲۳٫۴۴ درصد شده باشد. نکته جالب توجه در این هفته این بود که هیچ گونه تقاضا و سررسیدی در قالب اعتبارگیری قاعده مند در سقف کردیدور نرخ بهره (۲۴ درصد) وجود نداشت که می تواند ناشی از کاهش فشار تقاضای بانک ها برای نقدینگی باشد. نرخ بهره بین بانکی در اواخر اردیبهشت ماه در حال نزدیک شدن به محدوده های سقف کردیدور نرخ بهره بود، با این حال اتخاذ سیاست های پولی انبساطی